IX. Tertio, exprimendi vocabulum; quo vsus est Suares, aprius quidem est quam procedendi, quo Gautierus. Nam & iam vsu factum, ut vultus expressos dicamus: & exprimere aliquid pro representare. Sed eius tamen vsurpato est metaphora; ab iis rebus, quae premendo ex aliis educuntur: ut solent *ὁμοιωσις* exprimi proprie. Itaque in hac etiam definitione vitium est, homonymiae, siue obscuritatis, secundum Aristotelem, Topicorum 6. 2. Multo maius in argumentatione. Nam cum positum est imaginem esse similitudinem expressam: tum assumitur: At filius est similitudo expressa: ut fiat conclusio: ergo filius est imago scilicet proprie. Atque expressa, neque in maiori sumitur proprie, sed tropice: & in minori dicitur rursus alio sensu, quam in maiori: Nam filius a Patre non sic dicitur exprimi, quomodo a prototypo imago exprimitur. In imagine exprimuntur lineamenta a causa, quae est externa ipsi imagini. Quam enim lineamenta exprimuntur, certe artifex exprimit. At in Filio exprimere est procedere. Iam autem concessum non exprimi quicquid procedit: possunt aliae differentiae excogitari: haec tamen ad rem nostram accommodata erit. Aliquid est procedens, quod procedit naturaliter, ut hic ipse filius a Patre. At imago cum exprimitur, non naturaliter exprimitur, sed artificialiter.

X. Denique, nego etiam similitudinem, quae procedit, siue exprimitur naturaliter, imaginem proprie dici. Nam illa naturalis siue expressio, siue processio, ad substantiam pertinet, ut id quod ita exprimitur, siue procedit, sit ipsa substantia eius unde exprimitur, siue procedit. At imago proprie dicta non est substantia eius a quo siue exprimitur, siue procedit, sed tantum accidentaria similitudo. Sic statua Pompeij processerat ex Pompeio: quae tamen ex auro erat, siue argento, siue marmore, siue alia qualibet materia; & non ex substantia Pompeij. Et tamen erat proprie imago Pompeij: & sane *μιμήσις* non potest consistere cum expressione eiusdem substantiae: sed significat alterius substantiae conformationem ad similitudinem alterius.

XI. Augustini & Thomae exscribo locos. Augustinus in Deuteronomio, quaest. 4. *Omnia imago etiam similitudo est: non omnis similitudo etiam imago est: unde si gemini inter se similes sint: similitudo dici potest alterius cuiuslibet in altero, non imago. Sicutem Patri filius similis sit: etiam imago recte dicitur, ut sit Pater prototypus, unde illa imago expressa videatur: quarum alia sunt eiusdem substantiae, sicut filius: alia non eiusdem sicut pictura.* In octoginta tribus, qu. 74. *Imago & aequalitas & similitudo, distinguenda sunt, quia ubi imago, continuo similitudo, non continuo aequalitas: ubi aequalitas, continuo similitudo, non continuo imago: ubi similitudo continuo imago, non continuo aequalitas: ut in speculo est imago hominis: qui de illo expressa est: est etiam necessario similitudo: non tamen aequalitas: quia multa de sunt imagini, quae tamen insunt illi rei, de qua expressa est. Vbi aequalitas continuo similitudo, non continuo imago: Velut in duobus ovibus paribus: quia inest aequalitas: inest & similitudo, quaecumque enim assunt uni, assunt & alteri: imago tamen non est: quia neutrum de altero expressum est. Vbi similitudo, non continuo imago, non continuo aequalitas: omne quippe ovum omni ovo, in quantum ovum est, simile est: sed ovum perditur, quamvis in quantum ovum est, simile est ovo Gallinae, nec imago tamen eius est, quia de illo expressum non est: ne aequale, quia brevius est, & alterius generis animansium. Sed ubi dicitur, non continuo: utique intelligitur, quid esse aliquando potest. Potest ergo esse aliqua imago, in qua sit etiam aequalitas, ut in parentibus & filiis inveniatur imago & aequalitas & similitudo, si intervallum temporis defuisset: Nam & de parente expressa est similitudo filij, ut recte dicitur imago: & potest esse tanta, ut recte etiam dicatur*

equalitas, nisi quod parentis tempore praecessit. Libro in Genesim imperfecto, Omnis imago similis est ei, cuius imago est: nec tamen omne quod simile est alicui, etiam imago est eius: sicut in speculo, vel pictura, quia imagines sunt, etiam similes sunt: tamen si alter ex altero natus non est, nullus eorum imago alterius dici potest: imago enim tunc est, cum de aliquo exprimitur.

XII. Hæc Augustinus. Iam Thomas artic. i. quaest. 35. in part. 1. De ratione imaginis est similitudo. Non tamen quacunque similitudo sufficit ad rationem imaginis: sed similitudo qua est in specie rei: vel saltem in aliquo signo speciei. Signum autem speciei in rebus corporeis maxime videtur esse figura. Sed neque ipsa similitudo speciei sufficit vel figura: sed requiritur ad rationem imaginis origo. Ad hoc igitur quod vere aliquid sit imago, requiritur quod ex alio procedat simile ei in specie, vel saltem in signo speciei. Et paulo post, Imago proprie dicitur, quod procedit ad similitudinem alterius: illud autem ad cuius similitudinem aliquid procedit, proprie dicitur exemplar, improprie vero imago.

XIII. In his locis omnibus, primo, nego definiti imaginem proprie. Quid ergo? generalius id quod significari potest nomine imaginis, etiam metaphoricis. Probo, Primo, quia extendunt ad eam imaginis significationem, secundum quam filij appellantur imagines patrum: ut in Scriptura Genesios 5. Adam genuit ad imaginem et similitudinem suam, vocavitque nomen eius Seth. Atqui hæc imago improprie dicitur: est enim essentialis: cum imago propria sit accidentalis. Neque sane is usus est, & communis & manifestus, ut filius dicatur imago patris, quasi filius. Probo, primo: nam si ob eam causam, ergo ob id quod ex patre proprie natus esset, & si hoc: ergo quicquid proprie nasceretur ex alio, id est, ita ut esset eiusdem speciei, appellaretur imago. Itaque omnis pullus imago diceretur equi sui: & omnis vitulus bouis: & omnis hædus capræ, & omnis agnus ovis. At hoc nunquam factum. Nemo, inquam, fuit hæcenus tam importunus Sophista, tam *μειστήρ* Theologus, qui pullum, vitulum, hædum, agnum diceret imagines, & proprie imagines.

XIV. Secundo, si eatenus filius esset imago sui patris, quatenus ex eo natus est; ergo omnes filij essent imagines suorum patrum. Et si hoc: ergo his cognitio cognoscerent patres. At hoc falsum. Quia cognitio filij, id duntaxat patres agnoscuntur, quorum præter substantiam lineamenta sunt eadem, quæ in filiis. Basilus epist. 1. ἐπίγνωσὸς οὗ τοῦ πατρὸς οὗτος ἐστὶν ὁ υἱὸς: τὸν φιλῶν πῶδες οὗ τοῦ πατρὸς οὗτος ἐστὶν ὁ υἱὸς: ὁ πατρὸς οὗτος ἐστὶν ὁ υἱὸς: ὁ υἱὸς οὗτος ἐστὶν ὁ πατὴρ: ὁ πατὴρ οὗτος ἐστὶν ὁ υἱὸς: ὁ υἱὸς οὗτος ἐστὶν ὁ πατὴρ: ὁ πατὴρ οὗτος ἐστὶν ὁ υἱὸς. Agnoui tuam epistolam, sicut qui amicorum filios agnoscunt, ex apparente in ipsis parentum similitudine. Nota apparentem similitudinem.

XV. Tertio, vim fieri ab Augustino, manifestum ex eo quod neget in geminis similibus esse imaginem: hoc est, alterum alterius esse imaginem, quod est contra communem usum. Eadem enim ratione, quia filius similis patri, etiam frater similis fratri: dicitur imago ille patris, iste fratris. Sed hoc in Thoma aperius. Ad imaginem necessariam dicit similitudinem speciei, vel saltem, signi eius speciei. At hoc in imagine dicta falsissimum est. Alias omnis imago hominis esset imago Cæsaris: quod tamen tolerari non potest. Itaque oportet imagines habere similitudinem individui. Quod si est, tum non potest filius, qua filius tantum, dici imago patris.

CAP. X.

De principio, & operationibus ad intra & ad extra.

I. Sexta calumnia est de principio. Septima, de operationibus ad extra, & ad intra, de quibus latet aliquid suo more Feuardentius. Sacrorum vestrorum Antistites, inquit, in designanda rerum omnium causa, & unico principio, turpissime lapsi sunt, quando tres divinas personas velut inæquales sic in diversas distribuunt classes ac sedes, ut Pater sit primum, Filius secundum, Spiritus tantum tertium omnium rerum principium: Pater primæ causæ, Filius secundæ, Spiritus solummodo tertiæ causæ rationem habeat. Calumniam probat ex verbis confessionis Gallicæ, Sancta Scriptura nos docet in illa singulari & simplici essentia Divina subsistere tres personas, Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum. Patrem videlicet primam ordine causam, & originem rerum omnium: Filium autem eius Sapientiam, & Verbum æternum: Spiritum Sanctum eiusdem virtutem, potentiam & efficaciam. Item Calvinus in Catechismo eadem verba scripsit. Item in commentariis in Matthæi 22. & vers. 44. Sessio ad dextram metaphoricè accipitur pro secundo vel proximo gradu, quem Dei Vicarius occupat: Neque aliter in 26. vers. 44. & in Marci 16. v. 19.

II. Impugnandi causæ: prima, æqualitas personarum, quam Beza adstruit in maiori confessione: secunda, quod Trinitatis opera sint inseparabilia: tertia, quia in Scripturis creatio Deo vni & vero tribuitur æqualiter: non Patri: ut primæ causæ: Filio ut secundæ, Spiritui ut tertiæ: quarta: quia in symbolis vno eodemque modo creatio rerum, vni & soli principi Deo in personis trino accepta feratur: quinta, quia si tria essent principia inæqualia, tres haberent voluntates, bonitates, potentias subordinatas: atque ex consequenti tres naturas.

III. At primo loci illi Calvinus de sessione Christi importune, & inconsiderate huc adferuntur: non enim pertinent ad Trinitatis doctrinam, sed incarnationem. Nam id pro certo habet Calvinus eam sessionem ad Christum pertinere, qua mediator est, verus Deus, verusque homo. Et sane in symbolo coheret cum ascensione. Ascendit in cælos, seder ad dexteram Patris. Vocari autem Christum hac ratione Vicarium Patris, quisquam-ne Christianus ægre ferret, postquam audit à Paulo 15. prioris ad Corinthios, non tantum, Excepto eo, qui subiecit ei omnia: sed etiam, Quam tradiderit regnum Deo, ac Patri. Nimirum Sycophantæ hoc vnum erat pensum, ut calumniaretur, non ut legeret, non ut intelligeret, non ut sanus esset.

IV. Cætera iam facile purgantur. Nam illud, personæ velut inæquales, & diversæ illæ classes, Sycophantam oleat; nec nostra sunt, aut Calvinus, aut vllius omnino Catholici. Patrem appellari primum principium, & quidem ordine, non miraretur Franciscanus, si vel per fomium aliquando fuisset inter Catholicos. Quid enim? Nonne Patres Filium vocant principium de principio? Imo nonne Deum de Deo, lumen de lumine? Nonne & paulo ante voluerunt aduersarij dici fontem de fontibus? Hæc vero velut, nolit Monachus, intelligi nequeunt, quin distinguatur Filius principium à Patre principio, saltim ordine, eademque de Spiritu ratio.

V. Ad primam rationem respondeo, non magis obstare æqualitatem personarum, ne dicatur primum ordine principium Pater, quam ne dicatur primum ordine persona. Et sane nobis Pater primum ordine principium, nihil aliud est, quam Patrem esse principium, Filium principium, Spiritum principium, sed ordine tantum Patrem considerari primum. Ita enim oportet, cum certum sit, Filium non esse à se, sed à Patre, quem propterea Dionysius appellavit παρ' αὐτοῦ γέννησεν.

VI. Ad secundam: Certum opera Trinitatis esse indiuisa. Sed nego principium esse opus Trinitatis. Quemadmodum autem, etsi opera sunt indiuisa; tamen dicunt Catholici Deum de Deo: sic etiam non verenter agnoscere principium de principio: id est, personaliter, non autem essentialiter, Patrem primum principium.

VII. Tertia, primo absurde loquitur. Quid enim illud est, vni & vero Deo tribui æqualiter? Nam si vni, cur æqualiter? Si æqualiter, certe non vni. Nam æqualitas est in diuersis inter se comparatis. Secundo, falsum supponit. Nam Scriptura creationem Patri tribuit ut primæ causæ, Filio ut secundæ. Perspicuum: Ioannis. πάντες οὐκ ἔκτισθησαν, Omnia per ipsum facta sunt. In quæ Cyrillus, Omnia per ipsum facta sunt: ut per virtutem, ut per sapientiam Dei Patris, qua non quemadmodum in hominibus, quasi quadam qualitas Deo inest: sed per se ipsam vere subsistit, quamuis ineffabili generationis modo à Patre prodeat: sic enim sapientia, & virtus Patris vere Filius esse creditur. Nec tamen quia omnia quæ sunt, per ipsum facta dicuntur, quasi aliena voluntati minister, aut quasi ab alio viris accipiat, quibus creare queat, credendus est. Imo vero, quoniam virtus ipse Patris, sicut unigenitus Filius est, uniuersa cum Patre simul & Spiritu Sancto creauit. Cuncta enim ex Patre per Filium in Sancto Spiritu sunt. Theophylactus, Quomodo non dixit, Verbum fecit omnia, sed usus est illa professione διὰ τὴν ἁπλοῦς ἀφήνητον καὶ ἀκαρπὸν ἀπονοήσας εἶναι τὴν φύσιν, καὶ ἀπὸ τῆς οὐσίας ἕκαστον εἶναι, ὅσο κατὰ τὴν δύναμιν ἐπινοῶν τὰ πάντα, ὡς ἂν ὁ υἱὸς, ὡς ἂν ὁ πνεῦμα, ὡς ἂν ὁ υἱὸς, ὡς ἂν ὁ πνεῦμα, ὡς ἂν ὁ υἱὸς, ὡς ἂν ὁ πνεῦμα. Sic hoc loco Evangelista cum dixit, omnia per Filium esse facta significauit Patrem eo Mediatore ad creationem (ut ita dicam) usum esse. Aquinas, Si, ly, per, denotat causalitatem hoc parte operationis, tum hoc quod dicitur Patrem operari omnia per Filium, non est appropriatum Verbo, sed proprium eius; quod hoc quod est causa creaturarum habet ab alio, scilicet à Patre, à quo habet esse. Hæc si vera sunt, tum certe non eodem modo creatio tribuitur Patri, & Filio, etsi æque Patri & Filio.

VIII. Quarta ratio rursus supponit falsum. Nam omnia Symbolæ Creationem Patri tribuunt. Apostolicum, Credo in Deum Patrem Omnipotentem, Creatorem Celi & Terræ. Et in Iesum Christum Filium eius. Nicænum, Credo in vnum Deum Patrem Omnipotentem, Creatorem Celi & Terræ, visibilibus omnium, & inuisibilibus, & in vnum Dominum Iesum Christum. At hic (inquit Feuardentius) Dei nomine intelligitur Pater, Filius & Spiritus Sanctus. Atqui, inquam, non Deus simpliciter, sed Deus pater nominatur. Et quidem distincte à Filio & Spiritu. Ergo personæ Patris distinctæ à Filio, & Spiritu, tribuitur creatio.

IX. Quinta ratio à tribus principis inæqualibus merum est somnium. Quis enim tria principia constituit? quis tria inæqualia? Non certe si Pater, Filius, Spiritus sunt vnus Deus. Ergo Pater principium, Filius principium & Spiritus principium; sunt vnum principium, non tria. Et si Filius æqualis Patri: ac Spiritus vtrique: tum Filio, non erit principium inæquale Patri, nec Spiritus vtrique.

X. Hactenus de principio. Nunc de operationibus. Beza ferm. 5. de passione: Sicut hæc tres personæ diuina sunt distinctæ in essentia sua: sic debet obseruari ista distinctio in operationibus earum. Damnat hoc Feuardentius, quia opera Trinitatis ad extra sunt inseparabilia.

XI. Imo Sycophanta verborum Bezae partem omisit: eam excerpti, quæ auulsa à contextu visa est opportuna calumniæ. Quomodo, quis tutus sit à blasphemia? Ne ipse quidem Filius Dei. Beza autem scripsit, Et si, cum vnica sit essentia: potentia, voluntas Dei, quacunque inæprecedunt opera: ad extra sint tribus personis communia, maxime hæc duo præstantissima, nempe creatio mundi, & redemptio hominis: nihilominus sicut hæc tres personæ diuinae sunt distinctæ in essentia sua, sic debet obseruari ista distinctio in operationibus earum. Hic vtrumque vides, & opera ad extra esse communia tribus personis, hoc est, inseparabilia: quod Monachus obicit & esse tamen distinguendas operationes. Ergo ex Beza mente, hæc duo axiomata non sunt contraria: & sane quæ iam diximus de creatione, illustrent: Creator est Pater, Creator Filius, Creator Spiritus, id est, creatio communis, opus inseparabile. At nihilominus creat Pater per Filium in Spiritu. Ergo in eodem opere creationis, alia operationis ratio Patris, alia Filii, alia Spiritus. Nec aliter in redemptione saluat Pater, saluat Filius, saluat Spiritus. Sed non eadem ratio in omnibus. Nam Filius solus est Mediator Spiritui soler Scriptura peculiariter sanctificationem tribuere. Nyssenus ad Allabium quod non sunt tres dii, in diuina natura non ita didicimus, quod Pater faciat aliquid per se solus, quod filius non vnus cum eo capessat. Aut Filius rursus peculiariter aliquid operetur absque Spiritu. Sed omnis actio ad creaturam à Deo proveniens, quæ secundum varias notiones, atque considerationes nomen accipit, à Patre proficitur, & per Filium progreditur, & in Spiritu Sancto perficitur. Hoc voluit Beza. Hoc si carpit Monachus, næ ille iam plus quam Sycophanta.